22. Sí, pues, incluso los que se ligan con el vínculo matrimonial por sólo el fin de la generación, que es la razón fundamental de las nupcias, no son comparables a los padres antiguos, mucho menos lo serán por el fin tan diverso que éstos en el matrimonio perseguían, como cuando, por ejemplo, vemos que Abrahán, habiendo recibido la orden de Dios de inmolar a su hijo único, tenido en una edad en que ya desesperaba de tenerlo, se sintió con el valor y la piedad para con Dios suficientes para no ahorrar el sacrificio de su hijo único, si su mano no hubiese sido detenida por aquel que le ordenó levantarla.

CAPITULO XIX

¿PUEDEN COMPARARSE LOS CONTINENTES DEL NUEVO TESTAMENTO CON LOS CASADOS DEL ANTIGUO?

Réstanos examinar si los que en nuestro tiempo guardan continencia no podrían a lo menos ser parangonados con los antiguos patriarcas, que contrajeron matrimonio, a no ser quizás que se les pueda preferir a esos justos varones, a los cuales no hemos hallado aún con quién comparar. Porque se da, en efecto, en el matrimonio de estos patriarcas un bien muy superior que el que va vinculado a los matrimonios ordinarios, a los cuales, indudablemente, podemos anteponer el bien de la continencia. Y es que aquellos patriarcas

nentiae praefendum est; quia non tali officio quaerebant illi filios ex nuptiis, quali ducuntur isti, ex quodam sensu naturae mortalis successionem decessioni requirentis.

Quod quisquis bonum negat, ignorat Deum omnium bonorum a caelestibus usque ad terrena, ab immortalibus usque ad mortalia creatorem. Hoc autem sensu generandi nec bestiae penitus carent, et maxime alites, quarum in promptu est cura nidificandi, et quaedam coniugiorum similitudo ad simul procreandum atque nutriendum.

Sed illi homines istum naturae mortalis affectum, cuius in suo genere castitas accedente Dei cultu, sicut quidam intellexerunt, in tricenario fructu ponitur longe sanctiore mente superabant, qui de suis nuptiis filios propter Christum quaerebant, ad genus eius secundum carnem distinguendum ab omnibus gentibus: sicut Deo disponere placuit, ut hoc praeter caeteris ad eum prophetandum valeret, quod praenuntiabatur ex quo etiam genere et ex qua gente esset in carne venturus. Valde ergo nostrorum fidelium castis nuptiis amplius bonum erat, quod pater Abraham in suo femore noverat, cui manum subdere famulum iussit, ut de uxore quae a filio esset ducenda iuraret¹. Ponens enim manum sub femore hominis, et iurans per Deum caeli, quid aliud significabat, nisi in ea carne, quae ex illo femore originem duceret, Deum caeli esse venturum?